dem, quam in provinciis memoratis inter ecclesiasticos et 
muudanos v i ros , et universos alios cuiuscumque conditionis, 
preminentie sive status, agere studeat et t ractare , que ad cul-
tum D e i , Apostolice Sedis honorem , observantiam canonice 
sanctionis, reiutegrationem ecclesiastice libertatis, robur sta-
tus Regii, bonestatis cultum, reformationem pacis, relevatio-
nem pauperum, ac animarum salutem et tranquil l i tatem cor-
porum pertinebunt. Quocirca Serenitatem Regiam rogamus 
et obsecramus in domiuo Jesu Cbristo, quatenus eundem Epi-
scopum, quem pro suarum virtutum insigniis interné com-
plectimur bracbio caritatis, immo potius personam nostram in 
ipso, cum illuc Deo duce pervenerit , benigne recipiens et ho-
neste pertractans, sibi tamquam Apostolice Sedis Legato pro 
ipsius sedis et nostra reverentia te constituas verbo benivo-
lum, et vultu serenum eius salubribus monitis et consiliis, ac 
hiis, que tibi ex parte nostra suaser i t ; ita efficaciter inten-
dendo, quod Episcopus ipse Regio fultus auxilio in exequenda 
sollicitudine legationis ei credite possit cum adiutorio Dei 
prosperari facilius, nosque tuam Celsitudinem dignis laudum 
preconiis proinde merito attolamus. Dátum Viterbii X. K a -
lendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 329. 1.) 

61. 

4) A pápa levele Erzsébet magyar királynéhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , carissime in 
Christo filie . . . Regine Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. In eminenti Sedis Apostolice specula 
disponente Domino, constituti, domui Israel, universis videli-
cet Christianis, qui ficlei oculis Deum vident, quantum nobis 
ex alto conceditur, oportunum speculatoris officium imperti-
mur, et cum indulgetur a Divina clementia, reverenter ad cor 
altum accedimus, ut nomcn Domini Sanctissimum tam in re-
motis extolli partibus, quam in vicinis etiam procuremus, ap-
ponentes manum nostre possibilitatis ad o p e r á m , quam 
speramus in excelsis fore placidam, et in terris novimus 
oportunam. Summus quidem orbis opifex et universe con-
ditor creature terrestrem pátriám disposuit sub provida di-
scretione Regnorum, eaque cousulte voluit dirigi et salubri 
regimine gubernari , ne creaturam humanam paulo minorem 
angelis , que sui creatoris ymaginem et similitutinem repre-
sentat, tempestuosa fluctuatione mixtaque confunderent , et 
sue quietis beatitudinem impedirent; quinimmo ut omnibus 
sub iuris et honestatis regula limitatis, singuli vita pacifica 
viverent et ab offensis alterutrum abst inerent , suumque fa-
ctorem afifectu naturali cognoscerent, cognitum colerent et re-
verenter Divino Imperio subiacerent. Demum vero idem páter 
altissimus ex alto prospiciens populum, quem curaverat, pro-
tboplasti delicto dampnationis sententiam incurrisse, suum 
dilectum unigenitum misericorditer in mundum pro ipsius re-
demptione populi destinavit , qui carnem nostre mortalitatis 
indutus, eundem populum ab eterno cruciatu mortis eriperet, 
et redemptum suo pretioso sanguine salvaret. Nos igitur in 
bac terrestii patria, quatenus possimus, exequentes vices ip-
sius, levamns vigilis more pastoris tam corporeos quam men-
tales oculos in circuitu, visuri, quid gregi commisso nobis